PAGE
1
Решение № 318 от 29.12.2010

О внесении изменения и дополнения в Устав фонда «Фонд экономического и социального развития Озерского городского округа»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и решением правления Фонда экономического и социального развития от 29.11.2010 № 21 Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Внести изменение и дополнение в Устав фонда «Фонд экономического и социального развития Озерского городского округа», изложив его в новой редакции  (приложение).

2. Решение Собрания депутатов от 15.12.2010  № 303 «О внесении изменения и дополнения в Устав фонда «Фонд экономического и социального развития Озерского городского округа» отменить.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать решение в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области».
Заместитель председателя

Собрания депутатов

Г.Р.Полетаев

Утвержден

решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от   29.12.2010   №   318
Устав фонда «Фонд экономического и социального развития Озерского городского округа»
город Озёрск Челябинской области 2010
Глава 1. Общие положения.

1.
Фонд «Фонд экономического и социального развития Озерского
городского округа», именуемый в дальнейшем «Фонд», создан в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным Законом от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. Фонд является некоммерческой организацией.

3. Фонд является не имеющей членства некоммерческой организацией, учрежденной постановлением Озерского городского Совета депутатов от 7 октября 1998 года № 164 на основе добровольных имущественных взносов и преследующий социальные, благотворительные и иные общественно полезные цели.

4. Фонд является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом и законодательством Российской Федерации.

5. Полное наименование Фонда на русском языке: «Фонд экономического и социального развития Озерского городского округа», сокращенные наименования - «Фонд экономического и социального развития» и ФЭСР.

6. Фонд вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами. Фонд имеет круглую печать, содержащую его полное наименование на русском языке и указание на его местонахождение. Фонд имеет штампы и бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие средства визуальной идентификации.

7.
Фонд является собственником принадлежащего ему имущества и
денежных средств и отвечает по своим обязательствам собственным
имуществом.

8.
Российская Федерация, субъекты Российской Федерации и
муниципальные образования не несут ответственности по обязательствам
Фонда, равно как и Фонд не несет ответственности по обязательствам
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований.

9.
Юридический адрес (место нахождения) Фонда: 456784, Россия, Челябинская
область, город Озёрск, ул. Ленина, дом 30 «А», кабинет №203.

Глава 2. Имущество Фонда.

1. Фонд имеет в собственности обособленное имущество, используемое исключительно для целей, определенных Уставом Фонда. Фонд может иметь в собственности здания, сооружения, жилые и нежилые помещения, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иностранной валюте, ценные бумаги и иное имущество, а также может иметь в собственности или бессрочном пользовании земельные участки.

2.
Фонд может от своего имени приобретать и осуществлять
имущественные и неимущественные права, исполнять обязанности, быть
истцом и ответчиком в суде общей юрисдикции, арбитражном и третейском
суде. Фонд обязан ежегодно публиковать отчеты об использовании своего
имущества.

3. Фонд вправе заниматься предпринимательской деятельностью, соответствующей этим целям и необходимой - для достижения общественно полезных целей, ради которых Фонд создан.

4. Фонд отвечает по своим обязательствам всем своим имуществом. Учредители не отвечают по обязательствам созданного ими Фонда, а Фонд не отвечает по обязательствам своих учредителей. Учредитель не вправе использовать имущество Фонда в собственных интересах.

5.
Источником формирования имущества Фонда являются:

1) добровольные имущественные взносы и пожертвования;

2) дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим ценным бумагам и вкладам, доходы, получаемые от собственности Фонда;

3) доходы от предпринимательской деятельности Фонда;

4) доходы от деятельности хозяйственных обществ и товариществ, учредителем (участником, акционером) которых является Фонд;

5) регулярные и единовременные поступления от учредителя и других участников;

6) другие, не запрещенные законом, поступления.

Глава 3. Цели и задачи Фонда.

1. Целью Фонда является содействие экономическому и социальному развитию Озерского городского округа.

2. Основными задачами фонда являются:

1)
привлечение инвестиций в Озерский городской округ;

2)
поддержка инновационной деятельности предприятий, стимулирование выпуска новой продукции, содействие в освоении новых технологий и изобретений;

3) поддержка, разработка и реализация инвестиционных проектов;

4) организация для жителей Озерского городского округа новых рабочих мест, насыщение местного рынка товаров и услуг;

5) поддержка предпринимательства;

6) содействие в формировании рыночных отношений и развитии конкуренции путем привлечения и эффективного использования финансовых ресурсов для реализации целевых программ, проектов и мероприятий;

7) участие в формировании инфраструктуры рынка, обеспечивающей равные условия и возможности для осуществления деятельности в области малого и среднего предпринимательства;

8)
предоставление займов, финансовой помощи, организация
обеспечения залогов и гарантий предприятиям, реализующим социально
значимые проекты в Озерском городском округе и Челябинской области, а
также, при необходимости, в других регионах Российской Федерации;

9) финансовая поддержка образования, здравоохранения, культуры, спорта в части воспроизводства материально-технической базы;

10) решение иных общественно полезных задач в интересах жителей Озерского городского округа.

Глава 4. Виды деятельности Фонда.

1.
Для выполнения поставленных задач Фонд осуществляет:

1) разработку и финансирование экономических и социальных проектов и программ, осуществляемых в интересах жителей Озерского городского округа;

2) участие в хозяйственных обществах и товариществах, участие в акционерном капитале хозяйственных обществ, реализующих инвестиционные проекты с участием Фонда;

3) привлечение инвестиций в Озерский городской округ и прилегающие территории;

4) контроль за целевым использованием средств, выделяемых Фондом или получаемых при содействии Фонда;

5) предоставление займов, финансовой помощи субъектам малого предпринимательства, выдачу беспроцентных ссуд, краткосрочных займов на конкурсной основе, а также финансовую помощь на безвозмездной основе;

6) учреждение средств массовой информации и осуществление издательской деятельности;

7) вступление в ассоциации и союзы, в том числе международные, поддержка прямых международных контактов и связей, заключение соответствующих соглашений;

8) выступление в установленном порядке с инициативами по различным вопросам общественной жизни;

9) приобретение акций, облигаций, других ценных бумаг, размещение собственных средств во вклады с целью извлечения доходов, процентов;

10) сдачу собственного имущества в аренду;

11) благотворительную деятельность;

12) иную, не запрещенную законодательством, деятельность в интересах жителей Озерского городского округа.

2. Фонд вправе предоставлять займы, безвозмездную помощь, обеспечивать залог и гарантии на основании соответствующих положений и по утвержденным программам.

3. Фонд определяет формы и способы своей деятельности, самостоятельно определяет свою структуру и порядок управления своим имуществом.

4. Фонд может учреждать хозяйственные общества и товарищества и (или) участвовать в них для реализации уставных целей.

Глава 5. Попечительский совет Фонда.

1. Попечительский совет Фонда является органом Фонда и осуществляет надзор за деятельностью Фонда, принятием другими органами Фонда решений и обеспечением их исполнения, использованием средств Фонда, соблюдением Фондом законодательства.

2. Попечительский совет Фонда осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3. Попечительский совет формируется на основании решения учредителя из депутатов Собрания депутатов Озерского городского округа, не входящих в состав Правления и иные исполнительные органы Фонда.

4. Попечительский совет заслушивает отчет директора Фонда по итогам года об использовании имущества Фонда; обеспечивает надзор за деятельностью Фонда; наблюдает за соблюдением органами Фонда законодательства.

5.
Для реализации своих функций Попечительский совет вправе знакомиться со всеми внутренними документами, издаваемыми Правлением Фонда и его директором; получать разъяснения от любых лиц, относящихся к персоналу Фонда; знакомиться с бухгалтерскими документами.

Глава 6. Правление Фонда.

1. Коллегиальным исполнительным органом управления Фондом является Правление. Правление состоит из председателя Правления и членов Правления, осуществляющих свою деятельность на общественных началах.

2. Работой Правления руководит его председатель. Председатель Правления организует работу Правления, созывает и ведет заседания Правления.

3. Председатель Правления и члены Правления избираются и отзываются решениями Собрания депутатов Озерского городского округа. Общее число членов Правления, включая председателя Правления, не может быть более одиннадцати.

4. В исключительную компетенцию Правления входит:

1) определение приоритетных направлений деятельности Фонда, принципов формирования и использования имущества Фонда;

2) внесение в Собрание депутатов Озерского городского округа на рассмотрение изменений и дополнений в Устав Фонда;

3) принятие решений о совершении Фондом сделок на сумму более 50 000 рублей;

4) утверждение инвестиционных программ и проектов;

5) утверждение финансового плана и сметы собственных расходов Фонда;

6) назначение директора Фонда, по согласованию с Собранием депутатов Озерского городского округа;

            7)
принятие решений о создании представительств, хозяйственных обществ и товариществ, а также об участии в деятельности хозяйственных обществ и товариществ по согласованию с Собранием депутатов Озерского городского округа;

8) утверждение штатного расписания Фонда;

9) определение условий оплаты труда работников Фонда;

10) рассмотрение отчетов директора Фонда;

11) подготовка и рассмотрение вопросов и материалов, выносимых на Попечительский совет Фонда.

5.
В исключительную компетенцию председателя Правления Фонда
входит:
1)
принятие решений об установлении и поддержании связей с международными и зарубежными организациями;

2) осуществление представительских функций, внешних контактов от имени Фонда;

3) заключение трудового договора с директором Фонда;

4) подготовка и предварительное рассмотрение вопросов и материалов, вносимых на заседание Правления Фонда;

5) назначение исполняющего обязанности председателя Правления Фонда на период своего отсутствия;

6) исполнение обязанностей директора Фонда на время отсутствия директора Фонда,  с возложением на председателя Правления Фонда всех прав и обязанностей директора Фонда, предусмотренных настоящим уставом. Возложение на Председателя Правления Фонда всех прав и обязанностей директора Фонда, на время отсутствия директора Фонда, производится Решением Правления Фонда.

6. Решения Правления являются правомочными, если на заседании присутствует более половины членов Правления.

7. Решения Правления принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Правления. Если по вопросу, поставленному на голосование, число голосов, поданных «за» и «против», оказалось равным, итог голосования определяется голосом председателя Правления.

8. Правление Фонда подотчетно Попечительскому совету Фонда.

Глава 7. Заседание Правления Фонда.

1.
Решение о заседании Правления принимается председателем Правления. С инициативой проведения заседания Правления могут выступать председатель Правления, директор Фонда или члены Правления в количестве не менее 1/3.

2.
Председатель Правления обязан не менее чем за три дня уведомить членов Правления о времени и месте предстоящего заседания и о повестке дня

заседания.

3. В повестку дня заседания включаются вопросы, предложенные для рассмотрения членами Правления, а также директором Фонда.

4. На заседании Правления избирается секретарь, который ведет протокол. Протокол составляется не позднее 5 дней после проведения заседания. В протоколе указываются:

1) место и время проведения заседания;

2) лица, присутствующие на заседании;

3) повестка дня заседания;

4) вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

5) принятые Правлением решения.

5.
Протокол заседания Правления подписывается председателем Правления и секретарем заседания Правления.

6.
В заседании Правления Фонда с правом совещательного голоса могут участвовать депутаты Собрания депутатов Озерского городского округа, не являющиеся членами Правления.

Глава 8. Директор Фонда.

1. Исполнительным единоличным органом управления Фондом является директор Фонда, который назначается Решением  Правлением Фонда. Председатель Правления Фонда заключает трудовой договор с директором Фонда.

2. Директор осуществляет текущее руководство деятельностью Фонда. Директор действует от имени Фонда без доверенности. К компетенции директора относится решение всех вопросов деятельности Фонда, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Правления Фонда и председателя Правления Фонда.

3. Директор Фонда:

1) обеспечивает выполнение решений Правления;

2) руководит текущей деятельностью Фонда;

3) открывает счета Фонда в банках;

4) издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Фонда;

5) утверждает внутренние документы Фонда;

6) распоряжается имуществом и средствами Фонда, заключает договоры и совершает иные сделки на сумму не более 50 000 рублей;

7) заключает трудовые договоры с работниками Фонда по согласованию с председателем Правления Фонда;

8) осуществляет иные исполнительно-распорядительные функции.

4.
Директор обязан в течение 90 дней после окончания финансового года представить на утверждение Правления Фонда годовой отчет об использовании денежных средств и имущества Фонда.

Глава 9. Учет и отчетность.

1. Фонд ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством.

2. Фонд предоставляет информацию о своей деятельности органам статистики, налоговым органам, учредителю и- иным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

3. Размер и структура доходов Фонда, а также сведения о доходах, численности и составе работников, об оплате их труда, об использовании безвозмездного труда граждан в деятельности Фонда не могут быть предметом коммерческой тайны.

4. Учредительные документы Фонда, бухгалтерская и иная документация Фонда хранится по месту нахождения Фонда.

5. Ответственность за состояние учета, своевременное представление бухгалтерской и иной отчетности возлагается на директора Фонда.

Глава 10. Право подписи.
1. Право подписи от имени Фонда принадлежит директору Фонда, а также лицам, действующим в интересах Фонда на основании доверенности.

2. На время отсутствия  директора Фонда право подписи  от имени  Фонда  принадлежит  председателю Правления Фонда, который действует без доверенности на основании полномочий  установленных Уставом Фонда.

3. Право подписи от имени Правления Фонда принадлежит председателю Правления Фонда.

4. Все финансовые документы подписываются директором Фонда и главным бухгалтером Фонда.

Глава 11. Изменения и дополнения в Устав Фонда.

1. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся по предложению Правления Фонда и принимаются решением Собрания депутатов Озерского городского округа.

2. Изменения и дополнения, внесенные в Устав, вступают в силу с момента их государственной регистрации.

12. Прекращение деятельности Фонда.

1. Прекращение деятельности Фонда может быть осуществлено в форме его ликвидации или реорганизации.

2. Фонд может быть присоединен только к другому фонду. Слияние может быть осуществлено только с другим фондом. При разделении Фонда может быть образовано два или более фондов. Иные формы реорганизации Фонда не допускаются.

3. Реорганизация Фонда производится по решению Собрания депутатов Озерского городского округа или по другим основаниям в соответствии с гражданским законодательством РФ. Решение Собрания депутатов Озерского городского округа о реорганизации Фонда является легитимным, если оно принято простым большинством голосов от общего числа депутатов Собрания депутатов Озерского городского округа.

4. Решение о ликвидации Фонда вправе принять только суд по заявлению заинтересованных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. В случае ликвидации Фонда его имущество, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, направляется на цели, указанные в Уставе Фонда.

6. При реорганизации или прекращении деятельности Фонда все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются в соответствии с установленными правилами организации-правопреемнику. При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, документы по личному составу (приказы, личные дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются на хранение в муниципальный архив. Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств Фонда в соответствии с требованиями архивных органов.

7. Фонд считается реорганизованным или ликвидированным с момента внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

Глава

Озерского городского округа

А.А.Калинин